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1 Úvod

Romano Guardini byl vlivný německo-italský křesťanský myslitel a teolog 20.

století. Jako křesťan zaujímá v pohledu na umění a kulturu filosofický postoj. Trvalé

otřesy a krize na všech životních a společenských rovinách po dvou světových válkách

v Evropě, nastolily Guardinimu a dalším myslitelům jeho generace (Karl Jaspers, Max

Scheler, či Martin Buber) otázky, které se týkaly novověkých představ o světe, člověku a

o autonomním vývoji kultury. V práci bude sledována linie jeho zájmu, a to od úvah o

umění, až po úvahy týkající se kultury a duchovního ovzduší. Také studiem uměleckých

děl a architektury Guardini nalézal podněty, které ho vedly k uvažování o vyvíjející se

situaci jeho doby a následně k úvahám o době nastávající.

Na úvod práce bude Romano Guardini představen v souvislosti s jeho životem a

dílem, zejména ve vztahu k jeho textům o umění a kultuře. Studiem souboru O podstatě

uměleckého díla budou předloženy Guardiniho myšlenky spojené s tématem umění a

kultury, zejména bude věnována pozornost jeho uvažování o architektuře a malířství.

Romano Guardini inspiroval velké množství umělců a myslitelů, významná je zejména

Guardiniho spolupráce (kolem roku 1938) s architektem Rudolfem Schwarzem, která zde

bude připomenuta, a ve které si budu všímat souvislostí s jeho pohledem na epochu. Právě

v architektuře spatřoval Guardini jakési „posly ohlašující novou dobu”.

V další části práce, věnované Guardiniho reflexi duchovní situace doby, se budu

snažit popsat, jak vnímal epochu, ve které žil. Budu se podrobněji zabývat tímto

zlomovým obdobím v Guardiniho podání a jak toto období můžeme vnímat. Autor vnímá

v souvislosti se světovými dějinami 20. století jako velmi zlomové období (zejména jeho

první polovinu). V historicko-filozofických přednáškách, které byly vydány pod titulem

Konec novověku (1950), Guardini kriticky pohlíží na duchovní situaci doby a na

předchozí epochy, vlastně na křesťanskou tradici západní kultury. Tady bude možno

sledovat Guardiniho vnímání epoch, které sleduje s ohledem na to, jak se člověk

postupem času odcizuje od tradičního významu pojmů příroda, osobnost a kultura.

Důležitá část této práce bude ukázat autorovo pojetí novověku a jeho konce v kontextu

své doby. Guardini uvažuje o kultuře pořád z křesťanského pohledu, proto promýšlí

situaci náboženství a budoucnost religiozity v podmínkách, které vnímá ve 20. století jako

změněné a výrazně určované sekularizací.
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Cílem je vyložit Guardiniho teze a myšlenky, v první řadě ve vztahu k umění a

kultuře, později jeho vnímání vůči klasickému pojetí rozčlenění světových dějin, jak je

známe. Budu se snažit ukázat, jak Guardini uvažoval o umění a jak to souviselo s jeho

pojetím novověku. V souvislosti s jeho „koncem“ tak, jak jej Guardini popisuje ve svých

úvahách, rozeberu jednotlivé myšlenky a představím jeho pohled na nadcházející situaci.

Otázkou bude, do jaké míry se ukážou tyto Guardiniho úvahy jako aktuální i dnes.
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2 Život a dílo Romana Guardiniho

Romano Guardini, který je považován za jednoho z čelních představitelů

katolicismu dvacátého století, patří ke generaci velkých osobností, které v době okolo

obou světových válek výrazně formovaly duchovní obzor a orientaci soudobé evropské

vzdělanosti.1 Válka v Evropě, která způsobila trvalé otřesy a krizi na všech životních a

společenských rovinách, zapříčinila jakousi bezradnost, člověk se rázem ocitl tváří v tvář

planetární technické civilizaci, proto Guardini (podobně jako jiní myslitelé jeho generace

jako například Max Scheler, Karl Jaspers, Gabriel Marcel, N. A. Berďajev či Martin

Buber) usiloval o revizi novověkých představ o světě, člověku, o autonomním vývoji

kultury a zároveň se snažil hledat jiné, pravdivějších způsoby myšlenkové reflexe. Byl

považován za jednoho z průkopníků nových cest, po nichž se ubíralo a ubírá veškeré úsilí

o pravdivé sebepochopení člověka, o porozumění smyslu vlastního pobytu na světě a o

orientaci ve strukturách nadcházející doby.2

Romano Guardini se narodil 17. února roku 1875 v italské Veroně, avšak za

necelých deset let se s rodinou přestěhoval do německého města Mohuč (Mainz).

Guardiniho otec byl velkoobchodník s drůbeží, matka Maria Paola pocházela z jižního

Tyrolska. Během studií v Mohuči poznal německé myšlení a německou kulturu. Toto

období sehrálo v jeho životě důležitou roli, i díky němu dokázal Guardini později ve

svých dílech zvláštním způsobem spojit umělecké, filozofické a teologické poznání jihu

Evropy (které pramenilo z řecko-římského prostředí a křesťanství) s kulturní tradicí

severu Evropy.3

Guardini studoval teologii a navštěvoval kněžské semináře, později roku 1910 byl

vysvěcen na kněze. O rok později přijal německé státní občanství, aby mu bylo umožněno

vyučovat náboženství.4 Guardini se řadí k nejvýznamnějším představitelům katolictví

1 ČERNÝ, Miloš. O autorovi, in: GUARDINI, Romano. Konec novověku: pokus o orientaci. Praha:

Vyšehrad, 1992. Váhy (Mladá fronta). str. 91.
2 Tamtéž, str. 92. V podobném smyslu se o Guardinim vyjadřuje i Robert Krieg, podle něhož je hodnota

Guardiniho textů v tom, „že chtějí sloužit tomu, co je věčné v člověku, jeho původnímu a autentickému

vztahu k Bohu tím, jak je prožíván, a nejen tak, jak se o něm mluví.“ Srv. KRIEG, Robert A., Romano

Guardini. In Teologické texty. Roč. 5, č. 4 (1994). str. 144.

3 HANUS, Ladislav. Romano Guardini: Mysliteĺ a pedagóg storočia. Bratislava: Lúč. 1994, str. 7.
4 EMINGER, Zdeněk Ambrož, Romano Guardini: jeho život a studie o křesťanské etice. In Teologická

reflexe. 2005(11), č. 2, s. 177.
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dvacátého století, a to v oblastech filosofie, liturgie, náboženství, pedagogiky a

ekumenismu. Jako teolog a filosof se pohyboval na hraně vědy i duchovního života.5

Od roku 1920 působil Guardini v katolickém mládežnickém hnutí Quickborn

(Živý pramen), které mělo sídlo na německém hradě Rothenfelds, později se stal hradním

správcem a kaplanem. Od roku 1924 spolupracoval v organizaci Quickborn na tvorbě

časopisu Die Schildgenossen, až do roku 1941, kdy byl časopis zakázán.6 Jak píše

Ladislav Hanus, výchovnou činnost začal Guardini ve studentském kroužku, kde se

kolem něj shromažďovala skupina mladých intelektuálů. Tato skupina se rozrostla právě

až v hnutí Quickborn, které bylo součástí celostátního duchovního německého hnutí. 8

Stejného roku, kdy Romano Guardini začal působit v organizaci Quickborn,

přichází také se svojí přednáškou „O smyslu církve“, roku 1922 habilituje na univerzitě

v holandském Bonnu se svojí prací o učení svatého Bonaventury, později působí jako

soukromý docent systematické teologie na Katolické teologické fakultě univerzity

v Bonnu.9 Guardini taktéž působil na univerzitě ve Vratislavi, kde vyučoval na katolické

teologické fakultě.

Roku 1923 byl přeložen na katedru filozofie náboženství a katolického světového

názoru na univerzitu v Berlíně, kde působil až do roku 1939. Tohoto roku byl pod vlivem

událostí přinucen odejít do důchodu, o dva roky později následoval publikační zákaz

svobodného projevu. Roku 1945 byla v Tübingen pro Guardiniho založena katedra

filosofie náboženství a křesťanského světového názoru, roku 1948 Guardini odchází na

stejnojmennou katedru na univerzitu v Mnichově.10 Zde působil až do roku 1962, kdy

svoji univerzitní kariéru zakončil. V Mnichově také Romano Guardini 1. října 1968

zemřel.11

Guardini mluvil italsky, německy, anglicky, francouzsky, řecky a latinsky. Bývá

často označován jako mistr duchovního slova, důvodem jsou jeho spisy, které nemají

5 HANUS, Ladislav. Romano Guardini: Mysliteĺ a pedagóg storočia. Bratislava: Lúč. 1994, str. 7.
6 ZAHNER, Walter. Úvod, in: GUARDINI, Romano. O podstatě uměleckého díla. Praha: Centrum teologie


[…]


úvahách o architektuře, kde pro něj nejzřetelněji vystupoval obraz situace doby. Můžeme

si povšimnout například situace religiozity v době, kdy Schwarz v letech 1928-1929

nechal vystavět kostel Božího těla v Cáchách. Kostel byl velice strohý a jednoduchý,

oproti jiným stavbám kostelů, které byly bohatě zdobeny a protknuty různými

křesťanskými symboly. Umění je pro Guardiniho oblast kultury a spatřoval v něm

specifický způsob vyjádření existence.

Zahner staví Guardiniho jako analytika kultury vedle dalších myslitelů jako jsou

Oswald Spengler, Heinrich Platz nebo Karl Jaspers. V části věnované Guardiniho dílu

Konec novověku (1950) jsem představila Guardiniho pohled na duchovní situaci epoch,

které jsou sledovány z hlediska tří složek života: přírody, subjektu a kultury.

Představením těchto pojmů v každé jednotlivé epoše se ukázala značná proměna

životního pocitu člověka a představa světa.

Dále jsem představila specifika novověku, pocit konce a následné vědomí

přelomu. Obraz novověku, který vykreslil Guardini, popisuje člověka v procesu odcizení

přírody a Boha. Člověk nepovažuje přírodu jako prostředí přátelské, prostředí, které mu

dává prostředky k poklidnému živobytí, ale naopak přírodu vidí jako místo jemu

nepřátelské, které musí zkrotit, podmanit si ho nebo ho ovládat. Dle Guardiniho toto

chování má svou příčinu v osvícenském vnímání světa, protože lidé nevnímají náš svět

jako boží dílo, které mají ochraňovat a které jim bylo předloženo pro jejich užitek. V nové

době již lidé považují přírodu jako soubor věcí, které mohou využívat ke svému

35

prospěchu. Toto chování vede k rozvoji měst a obchodu, k industrializaci měst, k určité

automatizaci a začlenění lidí do velkých pracovnách kolektivů. Individualita těchto lidí

dle Guardiniho mizí a je obětována pohodlí a životním jistotám. Z nábožensky

založených lidí, kteří se řídí božím řádem, se stávají lidé sekularizovaní – nemají již

odpovědnost k vyšší moci, naopak teď jsou odpovědní jen sami sobě. Tito lidé se dokonce

řídí společenskými normami, místo toho, co by požadoval Bůh. Výsledkem toho je, že

jsou manipulovatelní a vzniká dav – masa lidí. Jako hrozbu pro novověk tedy Guardini

vidí svobodnou lidskou vůli. Ve ztrátě náboženského postoje vidí Guardini konec

novověké éry (v takovém pojetím, tak jak byla vnímána před válkou).

V jeho díle je popsán možný scénář zániku naší civilizace, včetně obrazu užití

lidských sil k sebezničení společnosti, což dle mého názoru budí až přehnaný

„apokalyptický“ dojem (přestože se jedná pouze o konec kvalitativní, nikoliv časový či

fyzický). Guardini zmiňuje možnost nastolení nové společnosti, která již nebude

humánní, ale ne-humánní, kultury, která bude ne-kulturní a přírody, která bude ne-

přirozená. A to ve smyslu toho, že už nebude vycházet z toho tradičního pojetí jako dříve.

Další problematikou je pro Guardiniho religiozita následující epochy. Těm věřícím, kteří

odolají a uchovají si víru, bude umožněn silnější a čistší vztah k Bohu. Pro ostatní bude

třeba nalézt nové hodnoty, které nebudou vycházet z křesťanské tradice a budou

zajišťovat klid a mír na Zemi.

Dle Guardiniho bude budoucí lidské dílo charakteristické jedním nejdůležitějším

základním rysem – bude mít charakter ohrožení. A hlavním problémem, který bude

v budoucnu stát v čele kultury (a jehož řešením se dosáhne blahobytu nebo bídy) – je

lidská moc.

S Guardinim musím souhlasit, protože je více než zřejmé, že dnešní svět a naše

moderní myšlení ztrácí morální rozměr, který existoval v předminulém století. Autorovy

myšlenky jsou velice nadčasové, plné nových pohledů a jsou bezpochyby velice odvážné.

Guardini byl člověkem, který promýšlel fenomény své doby, a přestože se nám

může jevit v mnoha věcech nadčasový, velká část jeho názorů může být také považována

za zastaralou. Nicméně vždy přicházel s novými podněty, přemýšlel o důležitých

problémech společnosti a člověka, jak již bylo řečeno, řada jeho textů je stále velice

aktuální. Alespoň tedy tuto „aktuálnost“ u jeho textů nalezne část čtenářů, protože výklad

jeho děl už je na každém z nás.
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6 Resumé

Romano Guardini was an Italian-born German Catholic theologian, philosopher

and academic who is considered one of the greatest personalities of Catholicism in the

20th century. He had a strong influence in Central Europe. This bachelor is concentrates

on his thought about art and culture. His files are dedicated to art and culture in context

his Christian mindset. The first part of the bachelor shows, how Guardini since the

twenties wrote about painting, about religious paintings, about abstract painting and new

sacral architecture. One of his studies about art was ,,Über das Wesen des Kunstwerks”.

This studies contains a representative selection of texts written by Guardini about the

subject of arts and architecture. This topic is followed as related to Guardini's thought

about the man and culture, especially in 20th centur. In another important text „Das Ende

der Neuzeit” Guardini describes the transition from one era to the other and cultural

context. The author here perceives the end of an epoch that follows from his reflections

on previous epochs. It follows all epochs in terms of three components of life: nature,

subject, culture. The introduction of these concepts in each epoch has shown a significant

change in human life and the idea of the world. Furthermore, I introduced the specifics of

modern times, the feeling of the end and subsequently the consciousness of the turn. In

the loss of religious attitude, Guardini sees the end of the modern era. In this work I

present Guardini's view of the upcoming unnamed epoch and the religiosity of the next

epoch.
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