## Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Romano Guardini o evropské kultuře a umění

Vedoucí práce: Mgr. Daniela Blahutková, Ph.D. "velmi dobře"

Oponent práce: ThLic. Pavel Trnvaldský, Th.D. "velmi dobře"

Autorka v úvodu představení téma a výsledky své práce.

Dr. Blahutková, vedoucí práce, po' seznamuje komisi s
svojím posudkem. Studentka se s tematem vyrovnala dobře,

ačkoli má práce spíše komparativní a popisný charakter.

Opponent vyzdvihuje zvolení téma, které není v českém prostředí

příliš známe. Kvalita práce zbytečně oslabují nepřesnosti

v první kapitole. Studentka se po' vyjádřuje k otázkám
z posudků.

Klasifikace: ..... velmi dobře .....

Datum obhajoby: ..... 3. června 2019 .....